LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI Nº 8.313, DE 23 DE DEZEMBRO DE 1991

Restabelece princípios da Lei nº 7.505, de 2 de

julho de 1986, institui o Programa Nacional de

Apoio à Cultura - PRONAC e dá outras

Providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o CONGRESSO NACIONAL decreta e eu sanciono a seguinte Lei:
.........................................................................................................................................................................................

CAPÍTULO V

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E TRANSITÓRIAS
.........................................................................................................................................................................................

Art. 35. Os recursos destinados ao então Fundo de Promoção Cultural, nos termos

do artigo 1º, § 6º, da Lei nº 7.505, de 02 de julho de 1986, serão recolhidos ao Tesouro Nacional

para aplicação pelo FNC, observada a sua finalidade.

Art. 36. O Departamento da Receita Federal, do Ministério da Economia, Fazenda e

Planejamento, no exercício de suas atribuições específicas, fiscalizará a efetiva execução desta

Lei, no que se refere à aplicação de incentivos fiscais nela previstos.
.........................................................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................................................